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Najkorzystniejszym materjąłem do bu¬
dowy dróg jest granit. Dotychczas używa
się do tego celu regularne (umiarowe) kost¬
ki granitowe, które są jednak bardzo dro¬
gie z powodu wysokich kosztów obróbki.

Wynalazek stosuje do budowy dróg ma-
terjał dowolny, najkorzystniej pochodzenia
wulkanicznego o strukturze gruboziarnistej,
np. granit w postaci nieregularnych (nieu-
miarowych) kostek, dzięki czemu koszta
materjału stają się znacznie mniejsze, a za¬
lety jego odpowiadają jednak zupełnie za¬
letom kostek regularnych granitowych.
Droga, wykonana sposobem według wyna¬
lazku, jest w przybliżeniu o połowę tańsza
od drogi, brukowanej regularną (umiaro¬
wą) kostką, jako też tańsza od nawierzchni
asfaltowej.

Wynalazek polega na tern, że na war¬
stwie suchej mieszaniny piasku i cementu
układa się możliwie równ;/c powierzchnią
do góry kamienie w postaci nieregularnych
(nieumiarowych) kostek dowolnego pocho¬
dzenia geologicznego.
Warstwa mieszaniny piasku i cementu

usuwa braki nieregularności kamienia, a po
zalaniu zaprawą cementową wierzchnich
fug powstaje równa i spoista nawierzchnia.
Przykład wykonania. Na starej na¬

wierzchni 1 układa się narożniki 2, wyko¬
nane ze specjalnych kamieni narożnych, a
nawierzchnię pomiędzy niemi zdrapuje się
szczotkami i oczyszcza z błota i kurzu, aż
do pokładu żwirowego. Następnie na to
podłoże nakłada się bez względu na zuży¬
cie jezdni (małe wyboje) warstwę wysoko-



ści około 8 cm suchej mieszaniny 3 piasku
i cementu w stosunku najlepiej 1 : 7, przy-
ezem większe wyboje w nawierzchni wy¬
równywa się przed nałożeniem tej war¬
stwy chudym betonem. Na tę warstwę u-
kłada się kamienie 4 możliwie równą po¬
wierzchnią do góry ze spadkiem w przybli¬
żeniu 3% w kierunku poprzecznym drogi.
Kostkę taką z materjału dowolnego pocho¬
dzenia, najlepiej wulkanicznego o struktu¬
rze gruboziarnistej, otrzymuje się w kamie¬
niołomach w postaci łomu, dzikiego bruku,
brukowca, półbruczka, kostki poligonalnej
lub podobnych kamieni nie będących u-
miarową kostką. Najlepiej utrzymują się
kamienie o wymiarach od 6 do 20 cm sze¬
rokości i długości, zaś 10 do 20 cm wysoko¬
ści, przyczem kształt może być dowolny,
byle tylko jedna powierzchnia (głowa) by¬
ła możliwie równa i ściany możliwie pro¬
ste. Stosowanie tych kamieni o tak znacz¬
nych różnicach w wysokości jest dlatego
możliwe, ponieważ stara nawierzchnia po¬
siada zwykle spadek poprzeczny 6%, ja¬
ko też większe lub mniejsze wyboje i na¬
chylenia. Przy układaniu kamieni należy u-
nikać możliwie dużych fug. Kamienie ubija
się następnie ramą żelazną, kontrolując u-
stalony profil poprzeczny, poczem polewa
się je silnie wodą i zalewa fugi zaprawą ce¬
mentową 5, w stosunku najkorzystniej

1 : 1, do której stosuje się najkorzystniej
ostry i czysty piasek kwarcowy. Zaprawa
ta do zalewania fug powinna być możliwie
rzadka. Podczas zalewania wyrównywa się
kamienie do profilu podłużnego i po¬
przecznego, a więc podnosi się je lub obni¬
ża całkowicie lub też tylko ich boki, a po¬
tem wyfugowywa się nawierzchnię, pokry¬
wa piaskiem i polewa często wodą, zależnie
od pogody podczas pracy. O ile kamienie
nie posiadają równej powierzchni, można
je ewentualnie ręcznie lub mechanicznie
wygładzić, a w celu zapobiegania wpły¬
wom temperatury można stosować po¬
przeczne szczeliny dylatacyjne, lub wkład¬
ki żelazne, względnie siatki druciane.

Zastrzeżenie patentowe,

Sposób budowy dróg, znamienny tern,
że na warstwie suchej mieszaniny piasku
i cementu układa się możliwie równą po¬
wierzchnią do góry kamienie w postaci nie¬
regularnych (nieumiarowych) kostek, a po¬
wstające przytem fugi zalewa zaprawą ce¬
mentową.

Józef Zahaczewski.
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